DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000276 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano 2

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO nº 5 DE 01 DE MARÇO DE 2018

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 768.687,80

(Setecentos e sessenta e oito mil e seiscentos e oitenta e
sete reais e oitenta centavos ), para fins que se especifica

e da outras providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA , no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 350 de 27 de novembro de 2017, edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R $ 768.687,80
(Setecentos e sessenta e oito mil e seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÃO SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.560,00

Total por Ação: 1.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.560,00

0606 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.007 - CONSTR. DE CRECHES, UNID. ESCOLARES, QUADRAS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIP. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 156.948,00

Total por Ação: 156.948,00

2.012 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 188.000,00

Total por Ação: 194.000,00

2.015 - AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 360.948,00

0608 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

2.024 - APOIO E INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.105,00

Total por Ação: 11.105,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 006
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19632766B01BAB136901FB9B5D7EBF5F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000276 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 11.105,00

0709 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.027 - CONSTR. REVITALIZAÇÃO DE AGUADAS PÚBLICAS E COMUNITÁRIAS, PONTES, PASSAGENS MOLHADAS E OUTROS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 118.000,00

Total por Ação: 118.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 118.000,00

0810 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 201.000,00

Total por Ação: 231.000,00

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO ASSIST. FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao gratuita 3.074,80

Total por Ação: 3.074,80

Total por Unidade Orçamentária: 239.074,80

0911 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

2.268 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 500,00

2.349 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

1014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

2.050 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNIC. DE DESENV. URBANO E SERV. PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.051 - CONSTRUÇÃO, MANUT. E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 2.000,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 007
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19632766B01BAB136901FB9B5D7EBF5F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000276 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 32.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.000,00

Total Suplementado: 768.687,80

Art 2º. - A propósito cabe -me inofrmar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÃO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.560,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 51.560,00

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.91.13.00 / 00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 20.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 50.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 176.560,00

0303 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.005 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0404 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 12.840,00

Total por Ação: 22.840,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.840,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 008
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19632766B01BAB136901FB9B5D7EBF5F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000276 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0588 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

2.010 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 70.000,00

4.6.91.71.00 / 00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 68.000,00

Total por Ação: 138.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 138.000,00

0606 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1.007 - CONSTR. DE CRECHES, UNID. ESCOLARES, QUADRAS, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIP. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

1.013 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.060 - APOIO A CONSELHOS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 22.108,00

Total por Ação: 22.108,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.108,00

0607 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

2.021 - MANUT. E APOIO AS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.022 - REALIZAÇÃO E APOIO AS FESTIVIDADES POPULARES TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.105,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 41.105,00

2.063 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 28.000,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 009
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19632766B01BAB136901FB9B5D7EBF5F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000276 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 28.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 89.105,00

0810 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.031 - CONSTR. , AMPL. E MANUT. DE UNID. DE SAÚDE, CENTROS RECUPERAÇÃO E OUTROS BENS USO COMUM

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 111.000,00

Total por Ação: 116.000,00

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 3.074,80

Total por Ação: 3.074,80

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.233 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.358 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. SUS

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 169.074,80

0911 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

2.038 - MANUT. DA SEC. MUNIC. DESENVOLV. SOCIAL E CIDADANIA

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 32.000,00

2.268 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

1014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

1.220 - IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DE SANEAMENTO BÁSICO

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.227 - CONSTRUÇÃO E MANUT. DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, CICLOVIAS E BENS DE USO COMUM

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 010
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19632766B01BAB136901FB9B5D7EBF5F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000276 Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 16 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.051 - CONSTRUÇÃO, MANUT. E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 40.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 77.000,00

Total Anulado: 768.687,80

VANDERLEI NOVAIS DA CRUZ
Sec. Mun. da Fazenda

CPF       : 173.367.998-76

REGINALDO SAMPAIO SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 501.760.645-91

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de março de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, Estado da Bahia, em 01 de
março de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 011
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19632766B01BAB136901FB9B5D7EBF5F

		2018-04-25T10:46:33-0300